⁹⁸ Spec. gen. S. 30 f.

⁹⁹ Spec. gen. S. 190 „Christus impetravit multis non-electis, ut illis doctrina Christiana per praedicationem annuntietur.“

¹⁰⁰ Spec. gen. S. 40. Dagegen A. Rivet, Op. III, S. 838,2 „Non est quod quis dicat Christum esse mortuum pro omnibus ‚si credant‘, quia illud credere includitur voluntati moriendi pro iis, pro quibus moriebatur, quoniam morte sua fidem iis merebatur, non efficitur credendo ut Christus mortuus est pro nobis.“ So auch Dumoulin, iudicium, S. 8 „Censet enim Christum in morte non impetrasse hominibus fidem, sed praesupponere. Haec ait esse oeconomiam personarum.“

¹⁰¹ Spec. spec. S. 187 f, Diss. sex. S. 140 ff.

¹⁰² Spec. spec. S. 193 „Missio Christi est prior pars oeconomiae misericordiae Dei, altera pars pertinet ad fidem vel concedendam vel denegandam, secundum oeconomiam quae inter personas Beatissimae Trinitatis in salutis nostrae opere instituta est.“

¹⁰³ Spec. gen. S. 67 „distinguisse inter actum credendi, etsi a Spiritu proficiscatur, et alterum actum Spiritus qui versatur in sanctificatione . . . In salutis negotio duo sunt imprimis commemorabilia, salus ipsa et conditio, quae salutis actualem communicationem antecedit . . . Et prior quidem illa operatio quae fidem creat, est a Spiritu Dei. At Pater eum Spiritum proprie dispensare putatur sec. admirabilem oeconomiam quae inter personas Trinitatis in salute nostrae instituta est . . . Posterior operatio quae in regeneratione ac sanctificatione versatur, est itidem a Spiritu Dei. At Filius sec. eam oeconomiam Spiritum illum suppeditare dicitur.“ Ebenso S 71 ff.

¹⁰⁴ Spec. gen. S. 68 ff.

tis“.¹⁰⁵ Im Schoße der Trinität Gottes ist in Ewigkeit der Heilsratschluß entsprungen in Form einer *convenientia* zwischen Vater und Sohn, in der Heilsratschluß und Versöhnungsratschluß zu einer Einheit verbunden sind. Der eine und ungeteilte Gnadenwille Gottes, der im Gnadenbund dargestellt wird, kann sowohl in Hinsicht auf den Vater, als auch in Hinsicht auf den Sohn „*gratia*“ und „*electio*“ genannt werden.¹⁰⁶ Aus diesem ungeteilten Handeln Gottes folgt, daß Christus für die Nichterwählten nicht gestorben ist.¹⁰⁷ Das innertrinitarische „*pactum salutis*“ kommt als ein „*opus perfectum*“ in der Heilsökonomie zum Ausdruck. Amyrauts heilsgeschichtliche Theologie wird dagegen nur verständlich, wenn deutlich wird, daß für ihn die Heilsökonomie nicht bloße Deklaration des göttlichen Dekretes ist, sondern in sich selbst ein unabgeschlossenes „*opus perficiendum*“ ist.¹⁰⁸ Sie hat für ihn mit ihrer unausgeglichenen Dialektik zwischen Universalismus und Partikularismus, zwischen Wort und Geist und zwischen den verschiedenen Funktionen der göttlichen Personen eine wesentlich heilsgeschichtlich-eschatologische Ausrichtung. Dieses eschatologische Korrektiv kommt in seiner für die Orthodoxie unfaßbaren Dialektik zum Ausdruck.¹⁰⁹

5. Amyrauts Prädestinationslehre

Der Grundgedanke der Theologie Amyrauts ruht weder in einer universalistischen, noch in einer partikularistischen Gnadenlehre, sondern in der Dialektik beider Aspekte.¹¹⁰ In ihr sieht er die „*via media*“ zwischen

¹⁰⁵ So bei Caspar Olevian, *De substantia foederis gratuiti inter Deum et electos*, Genf 1585 S. 23 ff.

Johann Coccejus, *Summa doctrina de foedere et testamento Dei*, ed. 6., Amsterdam 1691, S. 86 ff. Siehe ferner H. Heppe, *Dogmatik*, S. 305 ff und Karl Barth, *Kirchl. Dogmatik*, II, 2 S. 199 ff.

Coccejus, a.a.O. S. 88 „*Inest tamen hoc Testamento divino Pactum, quo nititur ejus firmitas. Pactum scil. non cum homine lapsio, sed cum Mediatore. Scil. voluntas Patris Filium dantis caput et redemptorem populi praecogniti, et voluntas Filii, sese ad salutem procurandam instituentis, habet rationem convenientis.*“

¹⁰⁶ Ebd. S. 108 „*Quatenus una aeterna voluntate Patris et Filii gratiose decretum est, ut in Filii carne ab ipso assumenda damnaretur peccatum seminis ipsi in populum dandi . . . Quae voluntas et respectu Patris et respectu Filii gratia dicitur et electio.*“

¹⁰⁷ Ebd. S. 109 „*Ut enim pro sua erga homines amore omnes cupiat salvos, tamen, cum intelligit secus Patris videri, contrahit affectum suum eumque ad Patris voluntatem adigit.*“

¹⁰⁸ Vgl. den Wortlaut des *Zitates Spec. gen.* S. 33 Anm. 97.

¹⁰⁹ *Z. B. Spec. gen.* S. 71 „*Nae vir doctus male haeret in Cathedra Academica, si qui Spiritum fidei et Spiritum sanctificationis confundunt, ea indigni esse existimantur. Quid enim manifestius esse potest quam hic illas Spiritus operationes perversissime permisceri?*“ Seine Polemik gegen die Orthodoxie enthält an diesem Punkte ein unaufhörliches „*distinguendum est*“. *Spec. spec.* S. 314, *Diss. sex.* S. 146 f, *Reprobatio*, S. 83 ff, *Spec. gen.* S. 195 ff u. a.

¹¹⁰ *Doctrinae de gratia particulari, ut a Calvino explicatur, defensio*, Saumur, 1645, S. 237 ff „*Quum duplex gratia sit ad fidem in hominum animis ingene-*

Arminianismus und Gomarismus,¹¹¹ zwischen Remonstranten und Kontra-remonstranten. Seine Mittlerstellung wird ihm allein durch die heilsgeschichtliche Fragestellung ermöglicht, in der er die Lehre von Gnadenbund und Gnadenwahl neu formuliert. Bei näherer Betrachtung seines sog. „universalismus hypotheticus“ wird ganz deutlich, wie an die Stelle der ontologischen Termini, in denen die Orthodoxie zu denken gewohnt war, eine neuartige temporale Ausdrucksweise tritt, mit der er die Bewegung der Geschichte zwischen Gott und Mensch zu fassen sucht.

a) Der Gnadenbund

1. In einem noch vollkommeneren Maße als in dem hypothetischen Naturbund kommt im Gnadenbund die „natura Dei“ zum Ausdruck. Der Sündenfall wird nicht zum Grund zorniger Verwerfung, sondern zum Anlaß einer erneuerten, tieferen Offenbarung der Gott immanenten „philanthropia“.¹¹² Gott kann nicht gegen seine Natur handeln. Stets bleibt er zu solchen Akten geneigt, die der Vollkommenheit seiner Natur entsprechen, gleich als folge er ihr aus moralischen Gründen um seiner selbst willen.¹¹³ In dieser Sicht ist das Versöhnungswerk für Gott ein „exercise des ses vertus“¹¹⁴ gegenüber der zu gestaltenden und erlösenden Schöpfung. Es ist kein Willkürakt Gottes, sondern ein für Gott selbst notwendiges Werk. Es wurzelt nicht in einem freien „decretum absolutum“, sondern ist die „declaratio philanthropias Dei et charitatis Christi“.¹¹⁵ Sein „finis absolutus“ ist die Versöhnung der durch die Sünde des Menschen nach außen hin diskrepant

randam absolute necessaria: Una quae ad modum objecti se habet, misericordiam Dei in Christi satisfactione extrinsecus offerentis, altera quae mentem intrinsecus afficit atque illuminat, ut objectum admittatur, — in amplitudinis utriusque explicatione itum est a Viris doctissimis et optime in caeteris de religione sententibus in duas easque discrepantes sententias. Alii enim utramque existimant esse particularem, . . . alii faciunt utramque aliquo modo universalem . . . Calvinus, ut est a nobis in ejus defensione explicatum, cum multis aliis Theologis Orthodoxis, Scripturae ductum et auctoritatem secutus mediam viam insistens, alteram, quae proponit objectum et misericordiae declaratione omnes homines ad fidem vocat, universalem esse docuit, alteram, quae hominum animos praeparat et afficit, electis fecit propriam et peculiarem.“

¹¹¹ Praef. spec. S. 8 „Mediam viam illi ineunt et partes dissidentes inter se reconciliant, qui docent omnes, si modo credant, Christi mortem esse redemptos.“

¹¹² Traitté, S. 77, Spec. gen. S. 90.

¹¹³ Diss. sex. S. 168 „Christus ipse nos docet profectum id esse ex Dei philanthropia. Ut igitur in exercitio virtutum moralium, quod quis facit liberalitate inductus, id facit aut unice, aut fere unice, ut obsequatur isti suae virtuti, est enim virtus sibi ipsa telos, sic quod Deus facit adductus philanthropiae, hunc solum finem habet, nimirum ut sese philanthropon ostendat.“

Spec. spec. S. 417 „Actus conditionalis et universalis est actus virtutis, cujus exercitium Deo non est absolute liberum, sed necessario determinatum ad certam qualitatem, quae vel est, vel debet esse in creatura . . . Magis enim cum natura Dei convenit ea, a quibus ipsi non est liberum abstinere citra labem aliquam perfectionis naturae suae.“